关于进一步创新工作机制优化营商环境推动消防验收高质量开展的通知
2021-11-09
　　各区、市住房和城乡建设部门，西海岸新区住房和城乡建设局，各有关单位：

　　为深入贯彻国务院办公厅《关于进一步优化营商环境更好服务市场主体的实施意见》（国办发〔2020〕24号）、《关于促进建筑业持续健康发展的意见》（国办发〔2017〕19号）等文件精神，切实落实市委、市政府优化我市营商环境工作部署，进一步深化建设工程消防验收“放管服”改革，优化营商环境，推动建设工程消防验收高质量开展，根据住房和城乡建设部《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》（住建部令第51号）、《建设工程消防设计审查验收工作细则》以及山东省住房和城乡建设厅《关于印发<山东省建设工程消防设计审查验收实施细则(暂行)>的通知》(鲁建质安字〔2021〕9号)等文件要求，现就相关事宜通知如下:

　　一、总体原则
　　以进一步优化营商环境，提升消防验收服务质量，强化市场主体履职监管，推进服务和管理并重为出发点，围绕“关口前移、预先服务，自主自愿、前置指导，各司其职、权责一致，服管并重、验收高效”的总体思路，真正压实建设单位首要责任以及设计单位、审图机构、施工单位、监理单位、消防检测单位的市场主体责任。以“将问题化解在验收之前”为核心目标，切实降低后期整改成本，缩短消防验收周期，提高验收一次合格率。推动建立“行政服务预先充分，市场主体履职尽责，验收备案高效便捷，监督管理严格到位”的全新消防验收工作机制，实现“为人民群众办实事，为行政服务铺新路，为市场主体解难题，为消防安全把严关”的工作目标。

　　二、工作要求
　　（一）按需开展前置指导服务

　　各区、市消防验收主管部门要深入贯彻落实优化营商环境工作部署，深化“放管服”改革，进一步强化宗旨意识、服务意识、主动意识，在建设单位自主自愿申请基础上，主动靠前提供多种形式的消防验收前置指导服务。各区、市消防验收主管部门可根据当地实际及工程进度、项目需求等，采取公布消防验收咨询电话、多层级业务培训、政策法规及要求宣讲、集中技术交底、常见问题提醒、现场技术服务等多种不同形式，创新服务流程、完善工作机制，灵活多样的开展消防验收前置指导工作。在项目正式开展消防验收之前，对消防验收中可能存在的问题，尤其是发生频率高、整改难度大、整改成本高的问题，积极协助建设单位提前避免、尽早发现、尽快整改，推动消防验收更加便捷高效，进一步优化营商环境。消防验收前置指导为免费服务，各区、市消防验收主管部门不得向市场主体收取任何形式的服务费用。

　　（二）积极推进一次告知制度

　　1.业务办理流程一次告知。建设单位等市场主体进行业务咨询或办理消防验收备案事宜时，消防验收主管部门应一次性告知其所要办理或咨询事项的申请材料明细、受理法定条件、办理程序时限等内容。

　　2.材料补齐补正一次告知。建设单位提交消防验收申请材料不全的，消防验收主管部门应一次性告知需要补正的全部内容并出具书面的《补齐补正通知书》。

　　3.工程质量标准一次告知。正式受理后，消防验收主管部门应一次告知现场验收内容和标准，以及项目各参建单位在验收前应做好的人员、设备等各方面准备工作的具体要求。

　　4.现场评定问题一次告知。消防验收主管部门在现场评定结束后将本次检查问题一次性书面告知建设单位。采取第三方评估方式开展消防验收的主管部门，要加强对第三方专家的监督管理，确保现场验收意见的一致性。

　　（三）强化主体责任提高消防质量

　　1.强化主体责任认真履职尽责
　　建设单位承担消防验收首要责任。要严格贯彻落实消防技术交底，组织设计、施工、监理等参建单位共同就工程涉及的消防工程部分逐项梳理、明确规范标准。要进一步加强消防工程施工管理，确保按图施工。杜绝涉及消防功能的随意变更，影响消防功能的设计变更应重新通过施工图审查后实施。要严格按照《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》（住建部令第51号）等要求组织、实施消防查验，坚决杜绝消防查验流于形式，查验不全面、不合格的，不得申请消防验收备案。设计、审图、施工、监理、检测等单位要认真履行主体责任。要切实履行好消防设计、施工、检测过程中的质量责任与义务，严格执行建设工程法律法规和国家工程建设消防技术标准，不得降低建设工程消防设计、施工质量。要进一步发挥在建设过程中的技术服务和监督把关作用，确保工程消防查验应查尽查，应验尽验。

　　2.强化整改责任减少重复复验。初次现场评定后，市场主体就验收提出的问题有不同见解或存在疑问的，可以根据国家规范向验收主管部门主动提出，积极交流沟通，明确要求。建设单位承担消防验收整改首要责任，设计、施工、监理、消防检测等相关单位各自承担整改主体责任。初验后，建设单位、设计单位、施工单位、监理单位、消防检测单位等市场主体应根据验收提出的问题各司其职、履职尽责、举一反三、全面自查，尤其对不同部位存在的同类普遍性问题应尽数自查发现，确保就存在的问题全面、一次性整改到位。原则上一次复验后，即对项目消防验收下达验收结论。

　　（四）加大监管力度优化营商环境

　　各区、市消防验收主管部门要切实压实建设单位首要责任以及设计单位、审图机构、施工单位、监理单位、消防检测单位等的市场主体责任。督促市场主体严格贯彻落实消防技术交底、强化施工过程履职尽责、严把消防自验质量、强化验收整改责任，降低验收复查频次，努力杜绝工程消防质量差、多次整改仍不达标、反复申报仍不合格等不良现象。树立奖优罚劣的正面市场导向，维护公平公正良好市场秩序，实现消防领域营商环境的显著优化。

　　1.推行重要问题告知移交制度。对在消防验收过程中存在重要负面问题的项目，就其项目中存在的问题采取书面发函、行政约谈企业负责人等方式告知移交相关问题。提高问题通告层级，督促项目负责人履职尽责，推动企业进一步加强项目管理、规范项目行为、提升内部管理实效。

　　2.建立定期通报公示制度。各区、市消防验收主管部门要采取季度、半年或年度通报公示的方式，对于消防工程质量好、问题少、验收一次通过率高，职责履行到位的市场主体，予以公开表彰，符合条件的统一予以考核加分奖励。对于消防工程质量差、监督管理不到位、自查自验不落实、问题整改不彻底的市场主体，予以公开通报批评。

　　3.强化市场主体信用考核。各区、市消防验收主管部门要进一步强化建筑市场主体信用考核管理。坚持科学公正、实事求是原则，严格按照信用考核管理办法中各类正、负面行为的具体情形，对市场主体信用考核进行加分、扣分。对因主观不作为、不履职等导致查验不到位、消防工程质量差、整改不达标、多次申报不合格或者被通报批评的，提高备案抽查比例；对于未按《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》（住建部令第51号）要求办理消防验收备案的，实行100%抽查，进一步促进企业主体及项目负责人履职、自律。

　　4.建立实施“黑名单”制度。将存在消防验收材料造假、消防查验不尽职，工程消防质量差问题多，多次整改仍不达标、反复申报仍不合格等明显不履职、不作为问题的建设、设计、施工、监理、消防检测等参建单位纳入黑名单，实行重点监管。“黑名单”企业名录适时向社会公开，有效约束、打击市场主体负面行为。

　　5.严格行政处罚。各区、市消防验收主管部门要严格贯彻执行《消防法》等法律法规规定，对各类违法行为严格行政处罚，做到有法必依、执法必严、违法必究。

　　三、保障措施
　　（一）加强组织领导

　　各区、市消防验收主管部门要积极响应深化“放管服”改革、优化营商环境工作部署，通过成立专门服务队伍、设立消防验收咨询电话、加快网上服务平台建设等方式加强消防验收前置指导相关体制机制建设，进一步畅通服务渠道、规范服务工作。

　　（二）强化服务意识

　　各区、市消防验收主管部门要坚持“最大限度方便服务对象，最大限度简化审批环节，最大限度提高办事效率”的原则，切实增强服务意识、优化服务举措，工作人员要严格执行相关政策文件规定，认真履职尽责，确保服务质量，提高消防验收前置指导工作的专业化、标准化和高效化。

　　（三）坚持服管并重

　　各区、市消防验收主管部门要进一步加强行业监管、规范行业秩序，坚持服务、管理两手抓、两手硬、两促进。综合运用建筑市场主体考核等管理手段，推动提高建设、设计、施工、监理、消防检测等市场主体责任意识和业务水平，推进市场主体履职尽责，促进工程消防质量及全行业管理水平不断提升。

　　（四）定期通报检查

　　市消防验收主管部门将根据“双随机、一公开”工作要求，采取听取汇报、查阅档案、实地督导、随机抽查等形式定期对各区、市消防验收主管部门工作情况进行监督、评价，对各区、市建筑市场消防情况进行检查、通报。

　　本通知自发布之日起执行。

　　青岛市住房和城乡建设局

　　2021年11月9日